Aiebat etiam, quia somnum somnus adescat, et vigiliae vigilias pariunt. Nam corpus humanum, in quo paulatim prius enutritur, in hoc per incrementa postmodum roboratur.

Sed hic me quispiam fortasse redarguat, qui videlicet non tam quem vivendi ordinem vir sanctus habuerit, sed quibus miraculis in hac vita claruerit, audire festinat. Cui me breviter hoc respondere sufficiat, quoniam et Maria et Iohannes baptista miraculum fecisse non legitur, cum tamen eorum vita non qualibet scripture sed evangelio testante narretur, quamquam Maria in solo partu, quem edidit, omnium proculdubio sanctorum virtutes ac signa praecellit. Hoc etiam inferam, quia uberiorem fructum praebet audientibus sanctorum virorum mirabilis vita quam ostensa miracula. Illa siquidem exigit imitationem, ista solam ingerunt ammirationem. Miracula docent, quomodo illi sancti fuerunt, vita vero insinuat qualiter et nunc homines fieri valeant sancti. Praeterea qui miraculum[Page 218]

quaeris, nonne tibi videtur esse mirabile, hominem fragili adhuc carne circumdatum, ut ita loquar, angelitus vivere, adeo ut inter quamplurima hominum milia vix unum eius similem valeas reperire? Et certe quam plures hodieque sunt inferioris vitae per quos Deus omnipotens dignatur virtutes ostendere.

Iesu teste, non mentior, quia necdum tres menses elapsi sunt, ex quo ad me in Gamugni videlicet heremo diversantem duo adulescentes monachi venerunt, quorum alter de Spoletina monarchia, alter vero de Venetiae partibus, Polensi videlicet urbe, oriundos se esse dixerunt. Sed Veneta, vocabulo Michachel, sicut nobis in confessione perhibuit, in ipso suae conversionis initio circulo se ferreo sub hac desiderii sui pactione constrinxit, rogans Dei omnipotentis obnixe clementiam, ut cum locum saluti suaee congruum reperiret, confestim ille circulus frangeretur. Porro autem ipso die, quo heremum novus hospes ingressus est, vix post trium horarum spatium, dum in beati Benedicti regula, sicut est idiota, utcumque sillabatim [Page 219]

legeret, repente compunctionis eum spiritus in lacrimas solvit, eodemque momento circulus ille fractus apparuit. Quod miraculum, quoniam alibi iam nos descriptsse meminimus, celeriter transcurrentes, sequens aliud, quod necdum litteris insertum est, enucleatus digeramus. Paulo post namque Ravennam urbem me iubente perrexit, ut reculas suas atque sarcinulas, quas ibi de navi prodiens reliquerat, exportaret. Illic itaque apud fabriles officinas nova ferreorum nexum argumenta confinxit, multisque se vinculis per diversa membra ipse sibimet iudex et reus violenter artavit. Nam duo dependebant vincula cervicetenus per humeros altrinsecus, hinc ad sexum, illinc usque ad femur, duos vero in coxalibus circulos, duos suscaepit in ulnis. Undique igitur tam multiplici constrictione vallatus ad nos rediit, secrete, quod circa se factum erat, ostendit, neve quod fecerat immutarem, vix tandem voti compos optimuit. Sed cum haec illum ultra vires tormenta gravarent, et ex atritis carnibus iamiam fetor erumperet, insuper accessit, quod cor fratris gloriam respuentis acris perturbavit. Coepit enim huius mysterii fama prorumpere, et prius per fratrum, deinde per ora supervenientium quorumlibet volitare. Rogavit itaque omnipotentis Dei misericordiam, ut quid sibi super hoc cepto placeret, per suae virtutis inditum evidenter ostenderet. Interim vero dum huiusmodi precibus frequenter insisteret, bis per somnum confortatus audivit, quia ferramenta illa iam essent divinitus resoluta. Porro autem in festivitate beatorum apostolorum Symonis et Iudae, quam nuperrime celebravimus, dum nocturno cum fratribus interesset officio, repente duo illa ferramenta, quae super humeros posita utrimque inferius dependebant, ventremque cum renibus coartabant, prorsus effracta sunt, et unum in duas, alterum in tres divisum est partes. Caeteri vero circuli non quidem per partes abrupti, sed ita laxati sunt, et quadam facti sunt mollita lenitate flexibles, ut quodammodo non tam ferrei quam vittei viderentur, adeo [Page 220]

[Page 221]

[Page 222]

accidisse, et quia sub se eam sanus tenere consueverat, super quam videcet et in infirmitate iacebat. Somniaverat autem quidam frater de me, quod oculorum lumen amiseram. Quod dum ego Hildeprando venerabi Romanae aeccliae archidiacono in Lateranensi palatio retulisse: Nequaquam, inquit, ut times, hoc tibi propinquae est mortis inditum, sed familiaris tibi aliquis extinguetur, qui tibi et carus sit, sicut oculus et lumen tuum, ac splendor in bonis operibus videatur. Et, o verum, sed amarius omni felle praesagium! Tertio die postquam Romanis moenibus sum egressus, ecce mihi relatio crudelis occurrit, quae mihi nil minus opinanti caecatum me remansisse perhibuit, dominum scilicet et illuminatorem meum Dominicum ex hoc saeculo nuper egressum. Illic mihi liquido patuit, dum ille petit lucis auctorem, in tenebrarum me remansisse caligine. Fratres autem corpus eius, ne a vicinis monachis eorum raperetur e manibus, in eadem qua defunctus est cellula, defossa humo celeriter obruerunt. Nos autem ipso die dominico, quo heremum ingressi sumus, sanctum corpus inde sublatum reverenter, ut dignum erat, in capitulo sepelivimus. Et cum nonus esset depositionis eius dies, praedictum corpus sanum illibatumque repperimus.

Eant nunc, qui carnis suae delectantur illecebris, medullas sorbeant voluptatum, et occisionis victimae ad aeternum nutritur incendium, in superbiae se cornibus efferant, ventilent innocentes, ad votum molliter vivant, ut eorum viscera postmodum poenis semper ultricibus amarescant. Nunc velut infrenes equi per voluptatum suarum prata discurrant, ut post eorum manus et brachia districtonis extremae lora cohibeant. Dominicus autem noster stigmata Iesu portavit in corpore, et vexillum crucis non tantum in fronte depinxit, sed cunctis etiam undique membris impressit. Exustus et aridus ab humore calami, et iunci uberibus caelestis gratiae meruit imbribus irrigari. Hic ferrea lorica praicingitur, illic niveis angelicae gloriae vestibus decoratur. Hic duricia cubilis atteritur, illic molli patriarcharum gremio confovetur. Tota haec vita facta est sibi

parasceve crucis, illic autem festivus et splendidus aeternam celebrat gloriam resurrectionis. Nunc inter ignitos supernae Hierusalem lapides emicat,[Page 223]

nunc ornatus victoriarum suarum titulis aeterna laude triumphat,
atque in illa beatorum civium iucunda societate coniubilat.
Obiit autem beatus Dominicus pridie idus Octobris, regnante
Domino nostro Iesu Christo, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit
et regnat in saecula saeculorum. Amen.

110.

Domno Mainardo Arbinati venerande sanctitatis episcopo, Petrus
peccator monachus salutem in Domino.[Page 224]

Qui sub estivo meridiatur umbraculo, et tunc in prelio non laborat, et
tamen non incongrue de praeliis disputat. Non otiose quiescimus, si quiescendo
de labore tractamus. Quo scilicet ordine vel dulcior fructus, vel
feracior valeat exuberare proventus. Qui regia diversatur in curia, cunctas
virium suarum dotes explorat, si quid est unde principalibus oculis
placere plurimum valeat, et in quo se repperit amplius posse, ibi se satagit
enixius exercere. Alius siquidem robustior est in bello, alias prudentior in
consilio. Ille dum perorat causas, luculenter ac lepide concionatur in
publico, iste dum hunc equare facundie urbanitate non possit, dictandi
forte studio vel etiam aucupio sive certe venationis arte praecellit.
Et ut ad nostra veniamus, ait Moyses filiis Israhel: *Separate apud vos
primitias Domino. Omnis voluntarius et proni animi offerat eas Domino:
aurum, argentum, aes, hyacinthum et purpuram, coccumque bis tinctum
et bissum, pilos caprarum et pelles arietum, ligna sethim et oleum ad
luminaria concinnanda.* Que nimirum, quia omnes omnia non habebant,
optulit unusquisque, quod potuit, et in ea re largior fuit, quae sibimet
exuberantius habundavit, ut dum omnes offerrent, quod singuli non haberent,
unum multi Domino tabernaculum fabricarent. Nos etiam, qui
nunc in huius vitae deserto tabernaculum constituimus, ut ingressi terram
lac et mel manantem, in illa caelesti Ierusalem templum sub veri Salomonis
imperio dedicemus, quod nimirum non sit ex insensibilibus quibusque[Page 225]

metallis, sed ex lapidibus vivis, et non decusatur rutilantium nitore
gemmarum, sed spiritalium radiat decore virtutum. Omnium quidem
bonorum Deo largiente fieri participes possumus, omnia vero possidere
aequaliter non valemus. Nam et sancti patres, qui nos ad celestia praecesserunt,
licet omnium virtutum ex divina fuerint opitulatione participes,
non tamen in omnibus extitisse creduntur aequales. Abraham siquidem
ceteris fide simul et obedientia praefuit, Isaac nitida monogamiae castitas
decoravit: *Moyses, sicut ait scriptura, vir mitissimus erat super omnes
homines, qui morabantur in terra.* Heliam libertatis auctoritas reddit
insignem, Finees zeli fervor et ultiō iure perpetuo constituit in conspectu
Domini sacerdotem, Iohannem ad recubitum dominici pectoris virginitas
extulit, Petrum vero praecipuus amor in Dominum ad percipienda primi
pastoris iura provexit.